1. *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, id quod fieri solet oratione, charitate, mansuetudine et prudentia, salvabit animam ejus a morte, tam in hac vita a morte peccati, quam in altera a morte inferni. Quam gloriosum autem sit convertere animas, patet: 1º Ex pretio animæ. 2º Ab exemplo Christi Domini. 3º Ex eo, quod proprie sit opus Dei, juxta illud S. Dionysii, de cæl. Hierarch. c. 3, omnium divinorum operum divinissimum est cooperari ad conversionem animarum. 4º Ex sensu sanctorum apostolorum qui totos se ad lucra animarum impendunt. 5º Ex charitatis perfectione, qua major non est, quam dare animam pro fratribus suis. 6º Ex merito et præmio: Qui ad justitiam erudiunt multos, fulgebunt ut stellæ in perpetuas æternitates. Dan. xii. Sed quid ulterius? Operiet multitudinem peccatorum, tam illius, quem convertit, quam suorum: quia meretur gratiam et misericordiam Dei, ut pœnitentiam agat de suis peccatis, et vitam emendando justus et sanctus evadat. Jac. v, 20. (CLAUS, Spicileg. univ. lib. vi, n. 168.)*

labras, nuestras obras, predicaria el mismo language. Si el ciego hubiese proclamado abiertamente la divinidad de Jesus y al mismo tiempo le hubiese abandonado ¿ Creeis que el pueblo todo hubiera alabado á Jesus como lo hizo? Lo mismo sucede con nosotros. Si alguna vez decimos alguna palabra buena, los que nos escuchan no dejan de notar que nuestra conducta no coresponde á nuestras palabras y por lo tanto no hacen caso á nuestras advertencias. Ciertamente hacen mal pues el bien que decir podemos es independiente del mal que hacemos; pero nosotros no obramos mejor que ellos al no hacer lo que á los demas aconsejamos. Si aquello habia de ser bueno para ellos no podia ser tan poco malo para nosotros. De todos modos, tal contradiccion entre nuestras palabras y nuestros actos esplica superabundantemente la ineficacia de nuestros consejos y aun de nuestros mandatos. Nuestra influencia sobre los que no rodean no tiene, en efecto, la misma eficacia que la del ciego de Jericó sobre el pueblo. No somos no levadura de conversion como lo fué él. Estemos presentes ó ausentes, no por eso obran mejor ó evitan por ello el mal. Y sin embargo aquel ciego era un pobre mendigo, despreciado momentos antes, mientras que nosotros gozamos de cierta autoridad. ¿ En que consiste pues que al oirle todo el pueblo disgracias á Dios, mientras que con nuestra palabra no logramos mover corazon alguno? Esto consiste, repito en que nosotros no tenemos su viva y ardiente fé y en que no hacemos, como él lo hizo, lo mismo que aconsejamos.